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HATÁRTALANUL PÁLYÁZAT/BESZÁMOLÓ 
 
A pályázat kiírás tárgya: Tanulmányi kirándulás hetedikeseknek (2023) 

A pályázat címe: Máramarosi tájakon  

Elnyert pályázat száma: HAT-KP-1-2023/1-000328 

A program megvalósulása: 2024.03.18-22.  

Részletes program: 
Előkészítő óra: Az utazást több előkészítő óra előzte meg. Informatika órán a 
Google Maps segítségével a teljes útvonalat napra lebontva terveztük meg. 
Megnéztük, hogy a tervezet szerinti útvonalon kívül, még milyen helyek 
kerülhetnek be a programunkba. Irodalom órán Petőfiről tanultunk, kiválasztottuk 
azt a verset, amit majd Koltón elmondunk. Történelem órán Erdély történelmével 
ismerkedtünk meg, több kiselőadást, prezentációt tartottak társaink. Megbeszéltük 
a magyarság helyzetét Trianon után, beszéltünk azokról a történelmi helyekről, 
amiket fel fogunk keresni. Végül rendszereztük a megszerzett ismereteket a 
Barangoló digitális tartalomtár használatával összeállított feladatok segítségével. 
Osztályfőnöki órán a toleráns viselkedés szabályairól beszélgettünk. A tanulók 
tájékoztatása mellett a fentiekhez hasonlóan megtörtént a szülők tájékoztatása is.  
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1. nap: Hétfőn hajnalban nagy izgalommal vágtunk neki Erdélynek Lajosmizséről. 
Amint túljutottunk a határon rögtön Nagykároly felé vettük az irányt, ahol 
találkoztunk az idegenvezetőnkkel, aki már első nap rengeteget mesélt nekünk 
Észak- Erdély földrajzáról és történelméről. Nagykárolyon gyönyörű napfényes 
időben tekintettük meg a Károlyi kastélyt, a volt Aranyszarvas fogadót, ahol 
Petőfi Sándor megismerkedett Szendrey Júliával. Igazi irodalomtörténeti 
barangoláson vehettünk részt Ady Endre, Márkus Ottília, Kaffka Margit , Károli 
Gáspár nyomában. Utazásunkat Szatmárnémetiben folytattuk, ahol a város 
központjában sétálva megtekintettük a Láncos templomot, a Római Katolikus 
székesegyházat, a Pannónia szállót, a Tűzoltó tornyot, a színház épületét és a 
Vécsey palotát, ahol 1711-ben megköttetett a szatmári béke.  
Visszasétáltunk a buszhoz és tovább indultunk Nagybánya felé. ahol felkerestük 
a híres Teleki házat, az István király szállót és felmásztunk a Szent -István 
toronyba is, ahonnan gyönyörű volt a kilátás a hegyekre és az egész városra. A 
torony közvetlen közelében találjuk a város főterét, melynek szélén van a Fekete 
Sas fogadó. Már az 1700-as években is működött, ez volt a legjelentősebb 
szálláshely akkoriban Nagybányán. Megnéztük rajta az emléktáblát, mely szerint 
itt szállt meg egy éjszakára Petőfi Sándor és Szendrey Júlia, útban Koltó felé. 
Ezután utunk Koltóra vezetett, ahol a Teleki kastélyt kerestük fel. Petőfi Sándor 
és Szendrey Júlia a mézes heteiket töltötték itt. A látogatás végén 
megkoszorúztuk Petőfi Sándor szobrát.  Innen a  szálláshelyünkre, Aknasugatag 
településre utaztunk.  
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2. nap: Reggel 7 körül keltünk és egy laktató reggeli után indultunk a Máramaros 
különlegességeivel való ismerkedésre. Először a helyi termelővel való 
találkozásként egy pisztrángtenyésztő telepet látogattunk A házigazda a víz 
mellé települt mesterségekről mesélt nekünk, majd megmutatta az ebihal 
méretű pisztrángoktól, egészen 50-60 cm-es nőtt példányokat is, melyeket 
tározókban szaporítják. Ezután buszunk átkapaszkodott a Gutin-
hegységen. Máramaroson áthaladva megcsodálhattuk azokat a különleges 
faragott kapukat, melyekről nem csak a tájegység, de talán egész Erdély 
híres. Barcánfalván felkerestük az 1720-ban épült ortodox fatemplomot, amely 
a Világörökség listáján is megtalálható. Az ottani ortodox kolostorban sétáltunk 
egy kicsit. Utunkat folytatva Szaploncára érkeztünk. Itt a különleges és 
kékséges Vidám temetőt és templomot néztük meg. A temető mellett található 
hagyományőrző vásárban megismerkedhettünk a tájegység kézműves 
termékeivel. Indultunk tovább 
Máramarosszigetre, ahol körbesétáltuk a helyi skanzent. A nap végén 
visszatértünk szálláshelyünkre, ahol egy sós vízű medence szolgálta a 
felfrissülésünket. Aknasugatagon régen sóbányászat folyt, a bányagödrökben 
tavak vannak. A víz sótartalma akkora, mint a Holt-tengernek, így a vízben való 
lebegést is kipróbálhattuk. 
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3. nap: Ezen a reggelen szerény, autentikus ajándékkal megköszönve a szíves 
látást, búcsút vettünk szállásadóinktól Aknasugatagban. Az Következő 
állomásunk Szamosújvár volt, ami az erdélyi örmények egyik legfontosabb 
központja. Megnéztük az Örmény Katolikus székesegyházat, majd felkerestük 
Rózsa Sándor sírját. Folytatva utunkat megérkeztünk  Boncidára, ahol 
megtekintettük a Bánffy kastélyt, mely  Erdély egyik leglátványosabb főúri 
kastélya A fénykorában Erdély Versailles-aként számon tartott kastély a 16. 
századtól fokozatosan épült és a 19. század közepén nyerte el végleges 
formáját.  Tovább utaztunk Válaszútra, ahol a Kallós Zoltán múzeumot 
kerestük fel. A néprajzi múzeum Erdély legnagyobb népművészeti 
magángyűjteményének, közel tízezer felbecsülhetetlen értékű néprajzi 
tárgynak ad helyet. Innen a Tordai Sóbánya volt a cél, ahol több mint 100 méter 
mélységbe ereszkedtünk le a föld illetve a só alá. A 
napunk Magyarfenesen végződött, ahol elfoglaltuk szálláshelyünket.  
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4. nap: Reggeli után felkerestük a kolozsvári János Zsigmond Unitárius 
Kollégiumot, ahol Elekes Zsolt iskolalelkész bemutatta nekünk az iskolájukat. 
Megismerhettük az iskola történetét, az unitárius egyház kialakulását, és 
találkozhattunk az iskola hetedik évfolyamos diákjaival. Az iskolalátogatás 
után Kolozsvár történelmi központjával ismerkedtünk meg: Mátyás király 
szülőháza, Mátyás király szobra, a Szent Mihály templom, a Babes-Bolyai 
Tudományegyetem, a belváros gyönyörű épületei mind gazdagították ismereteinket 
a régmúlt időkről. Kolozsvár a magyar történelem egyik kiemelkedő helyszíne, 
amelyet nem hivatalosan Erdély fővárosának tekintenek. Híres szülötte Mátyás 
király és Bocskai István fejedelem. Kétszer is volt az Erdélyi Fejedelemség hivatalos 
fővárosa. Kolozsvár egyik jelképe a főtéren álló katolikus templom, a Szent Mihály-
templom. A Mátyás király emlékművet a híres szobrász, Fadrusz János tervezte, 
amely az 1900-as párizsi világkiállításon aranyérmet nyert. Mátyás király szülőháza 
Kolozsvár legrégebbi emeletes háza, amelyet a belvárosban találunk. A régi 
kolozsvári várnak 24 bástyája közül csak a  Szabók bástyája maradt fenn. A vár 
délkeleti oldalán állt, védelmét a szabók és posztónyíró céhek látták el. Ellátogattunk 
a  kolozsvári Házsongárd temetőbe, mely Európa egyik legrégebbi temetője. Itt 
megtekintettük magyar vonatkozásában a művelődéstörténet nagyjainak 
nyughelyét: Kós Károly, Reményik Sándor, Szenczi Molnár Albert, Apáczai Csere 
János, Dsida Jenő.  

Délután mindenki nagy örömére egy kis természeti szépségeket kerestünk fel, 
a Tordai hasadékot. A kedvező időjárási viszonyok mellett sikerült 
végigsétálni és megnézni ezt a csodálatos természeti képződményt. 
Felkerestük Torockót, ami a szép, egyformának tűnő fehér házairól híresült el 
és a Székelykő lábánál helyezkedik le. Az Europa Nostra díjjal kitüntetett 
Torockó az Erdélyi-középhegység keleti részén, a Székelykő és az Ordaskő 
közti medencében fekszik. A falu főterén, az unitárius templom 
szomszédságában csobog a Tilalmas oldalából eredő kristálytiszta forrásvíz, 
melyet itatóvályúkon keresztül a vajor kettős medencéjébe vezetnek. Ezután 
visszautazunk Magyarfenesre, a szállásunkra.  
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5. nap:  Elhagyva szállásunkat első megállónk Körösfő volt, ahol felkerestük és 
megkoszorúztuk Vasvári Pál (1848-as honvéd) emlékművét. Bánffyhunyadon, 
megnéztük a református templomot, Magyar Hősök emlékkövét. Következő 
megállónk Király-hágó, ahol búcsúzhatunk a történelmi Erdélytől. Utunk 
utolsó városa, melyet felkerestünk Nagyvárad, Partium központja, ahol 
megnéztük a Székesegyházat, a Kanonok sort, és a Sas Palotát. A legenda 
szerint a monumentális méretű barokk templomban van eltemetve Szent 
László. 1992-ben, Szent László szentté avatásának 800. évfordulóján nyitották 
meg a bazilika kincstárát, ahol megtaláljuk Szent László hermáját is, mely Szent 
László koponyájának egy darabját őrzi. A bazilika mellett látható a hatalmas 
100 szobás, 282 ablakos Püspöki Palota, melynek  évszázadokkal ezelőtt Mária 
Terézia és II. József is vendégei voltak. A székesegyház mellett találjuk az 
impozáns Kanonok-sort is. 

A késő délutáni órákban érkeztünk meg tengernyi élménnyel gazdagodva az 
iskolánkhoz.  
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+1. nap: Határtalanul! értékelő óra: Hazaérkezésük után élményekkel telve láttak 
hozzá a fényképek rendszerezéséhez, egy digitális bemutató készítéséhez. Ezt a 
digitális képanyagot élménybeszámolóval kiegészítve egy előadás keretében 
megosztották iskolánk hatodik osztályos diákjaival, de bárki mást is szívesen 
láttak. A képek önmagukért beszéltek. Ismét felelevenedtek az élmények! Minden 
felmerült kérdésre szívesen válaszoltak diákjaink. Hasonló, élményekkel teli 
utazást kívánunk nekik…jövőre. 
A Határtalanul program észak-erdélyi kirándulása után a gyerekek az Okos Doboz 
feladatainak segítségével idézték fel a látott természeti és történelmi kincseket. A 
bejárt útvonalból Szatmárnémetihez, Kolozsvárhoz és Tordához kapcsolódó 
játékos feladatok megoldásával ellenőrizték, milyen - az iskolai  tanulmányokat 
kiegészítő - ismeretekhez jutottak a tanulók. A feladatokkal együtt megbeszélték 
azt is, melyik helyszínen pontosan mit láttak a kirándulás során. Kis csoportban 
az interaktív táblánál oldották meg a feladatokat. Mindez jó alkalom volt a közös  
élmények felidézésére. A lányokat nagyon érdekelte a népviseletek sokasága. A 
fiúk inkább a történelmi személyekhez kapcsolódó feladatokat oldották meg 
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szívesebben. A diákoknak nagyon tetszettek az oldal feladatai, mert játékos 
formában bővíthették az eddig megszerzett tudásukat, történelmi ismereteiket.  
 

 

 

 
 


